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E7_BA_A7_E8_80_83_E8_c44_70216.htm 第四节 让渡资产使用

权收入的确认与计量 一、让渡资产使用权收入确认的原则

P271 让渡资产使用权产生的收入主要有：因他人使用本企业

现金而取得的利息收入，因他人使用本企业的无形资产等而

形成的使用费收入，出租固定资产取得的租金，因债权投资

取得的利息收入及进行股权投资取得的股利收入等。 利息收

入和使用费收入应遵循以下确认原则： （1）与交易相关的

经济利益能够流入企业。 （2）收入的金额能够可靠地计量

。 二、让渡资产使用权收入的计量 （一）利息收入的账务处

理 P272 利息收入应在每个会计期末，按未收回的存款或贷款

的本金、存续期间和适当的利率计算并确认利息收入。 P272

【例11-19】 某银行（金融企业）于1998年10月1日向某企业

贷款1000000元，贷款期1年，年利率为6%。假定该银行按季

对外报送财务报告，则应在每季终了按利率计算并确认利息

收入。 【答疑编号1140001：针对该题提问】 该银行的账务

处理如下： （1）1998年10月1日贷出款项时 借：中长期贷款

1000000 贷：活期存款 1000000 （2）每季末确认利息收入（一

年4次） 应确认的利息收入=1000000×6%/12×3=15000（元） 

借：应收利息 15000 贷：利息收入 15000 （3）1999年10月1日

到期收回贷款时 借：活期存款 1060000 贷：中长期贷款

1000000 应收利息 60000 （二）使用费收入的账务处理 P272 使

用费收入应按有关合同协议的收费时间和方法确认：如果合

同、协议规定使用费一次支付，且不提供后期服务的，应视



同该项资产的销售一次确认收入；如提供后续服务的，应在

合同、协议规定的有效期内分期确认收入；如合同规定分期

支付使用费的，应按合同规定的收款时间和金额或合同规定

的收费方法计算的金额分期确认收入。 P273【例11-20】A企

业向B企业转让其商品的商标使用权，合同规定B企业每年年

末按年销售收入的10%支付A企业使用费，使用期10年。假定

第一年B企业销售收入1000000元，第二年销售收入1500000元

，这两年的使用费按期支付。 【答疑编号1140002：针对该题

提问】 A企业的账务处理如下： （1）第一年年末确认使用费

收入 应确认使用费收入=1000000×10%=100000（元） 借：银

行存款 100000 贷：其他业务收入 100000 （2）第二年年末确

认使用费收入 应确认使用费收入=1500000×10%=150000（元

） 借：银行存款 150000 贷：其他业务收入 150000 【例题12】

下列各项中，符合《企业会计准则-收入》所指"收入"的有（ 

）。 A.处置固定资产取得的价款 B.出租固定资产取得的租金

C.广告公司取得的广告制作费 D.转让商标权取得的价款 【答

疑编号1140003：针对该题提问】 【答案】BCD 【例题13】下

列有关收入确认的表述中，不符合现行会计制度规定的是（ 

）。 A.受托代销商品收取的手续费，在收到委托方交付的商

品时确认为收入 B.商品售价中包含的可区分售后服务费，在

提供服务的期间内确认为收入 C.特许权费中包含的提供初始

及后续服务费，在提供服务的期间内确认为收入 D.为特定客

户开发软件收取的价款，在资产负债表日按开发的完成程度

确认为收入 【答疑编号1140004：针对该题提问】 【答案】A 

【例题14】甲股份有限公司（以下简称甲公司）为增值税一

般纳税企业，适用的增值税税率为17%。商品销售价格均不



含增值税额，所有劳务均属于工业性劳务。销售实现时结转

销售成本。甲公司销售商品和提供劳务均为主营业务。2001

年12月，甲公司销售商品和提供劳务的资料如下： 要求：编

制甲公司12月份发生的下述经济业务的会计分录。 （"应交税

金"科目要求写出明细科目；答案中的金额单位用万元表示） 

【答疑编号1140005：针对该题提问】 （1）12月1日，对A公

司销售商品一批，增值税专用发票上注明销售价格为100万元

，增值税额为17万元。提货单和增值税专用发票已交A公司

，A公司已承诺付款。为及时收回货款，给予A公司的现金折

扣条件如下：2／10，1／20，n／30（假定计算现金折扣时不

考虑增值税因素）。该批商品的实际成本为85万元。12月19

日，收到A公司支付的、扣除所享受现金折扣金额后的款项

，并存入银行。 借：应收账款 117 贷：主营业务收入 100 应

交税金--应交增值税（销项税额） 17 借：主营业务成本 85 贷

：库存商品 85 借：银行存款 116 财务费用 1 贷：应收账款 117

（2）12月2日，收到B公司来函，要求对当年11月2日所购商

品在价格上给予5%的折让（甲公司在该批商品售出时，已确

认销售收入200万元，并收到款项）。经查核，该批商品外观

存在质量问题。甲公司同意了B公司提出的折让要求。当日，

收到B公司交来的税务机关开具的索取折让证明单，并开具红

字增值税专用发票和支付折让款项。 借：主营业务收入 10 应

交税金--应交增值税（销项税额） 1.7 贷：银行存款 11.7 （3

）12月4日，与C公司签订协议，向C公司销售商品一批，增

值税专用发票上注明销售价格为100万元，增值税额为17万元

；该协议规定，甲公司应在2002年5月1日将该批商品购回，

回购价为110万元（不含增值税额）。商品已发出，款项已收



到。该批商品的实际成本为78万元。 借：银行存款 117 贷：

库存商品 78 应交税金--应交增值税（销项税额） 17 待转库存
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